N.º 15 20 de janeiro de 2023 Pág. 55

Diário da República, 2.ª série PARTE C

 ECONOMIA E MAR

Gabinete do Ministro

Despacho n.º 1008/2023

Sumário: Designa a Doutora Joana Taveira Almodovar para exercer o cargo de diretora do
Gabinete de Estratégia e Estudos do Ministério da Economia e do Mar.

Considerando que os titulares dos cargos de direção superior são recrutados, por procedimento
concursal da iniciativa do membro do Governo com poder de direção sobre o serviço ou órgão em
que se integra o cargo a preencher, conduzido pela Comissão de Recrutamento e Seleção para a
Administração Pública (CReSAP);

Considerando que a 1 de setembro de 2020 foi solicitado à CReSAP a abertura de procedi-
mento concursal, com vista ao preenchimento do cargo de diretor(a) do Gabinete de Estratégia e
Estudos do Ministério da Economia e do Mar;

Considerando que a 23 de fevereiro de 2021 foi aberto o procedimento concursal
n.º 1104_CReSAP_41_09/20 com vista ao preenchimento do cargo de diretor(a) do Gabinete de
Estratégia e Estudos do Ministério da Economia e do Mar;

Considerando que no âmbito daquele procedimento e nos termos previstos no n.º 8 do artigo 19.º
do Estatuto do Pessoal Dirigente dos Serviços e Organismos da Administração Central, Regional
e Local do Estado, aprovado pela Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, na sua redação atual, o júri do
mencionado procedimento apresentou proposta indicando três candidatos(as) para o cargo de
diretor(a) do Gabinete de Estratégia e Estudos do Ministério da Economia e do Mar;

Considerando que a Doutora Joana Taveira Almodovar é uma das candidatas indicada pelo júri
do mencionado concurso, cuja idoneidade, competência técnica, aptidão, experiência profissional
e formação adequadas ao exercício das respetivas funções, é evidenciada pelas respetivas notas
relativas ao currículo académico e profissional, publicadas em anexo ao presente despacho.

Nestes termos e ao abrigo do n.º 12 do artigo 19.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, na sua
redação atual e da alínea b) do n.º 3 do artigo 20.º do Decreto -Lei n.º 32/2022, de 9 de maio, na
sua redação atual:

1 — Designo, em regime de comissão de serviço, pelo período de cinco anos, renovável por
igual período, a Doutora Joana Taveira Almodovar, para exercer o cargo de diretora do Gabinete
de Estratégia e Estudos do Ministério da Economia e do Mar.

2 — Para efeitos do disposto no n.º 16 do artigo 19.º da referida lei, a nota relativa ao currículo
académico e profissional da designada é publicada em anexo ao presente despacho, do qual faz
parte integrante.

3 — O presente despacho produz efeitos à data da sua assinatura.

13 de janeiro de 2023. — O Ministro da Economia e do Mar, António José da Costa Silva.

ANEXO

Nota relativa ao currículo académico e profissional

Joana Taveira Almodovar

1 — Habilitações Académicas:

2008: Doutoramento (PhD.) em Business Administration — Innovation Management, pela
Manchester Business School (MBS) da Universidade de Manchester (Reino Unido);

2005: Master of Sciences (MSc.) em Science & Technology Policy and Management, pela
Manchester Business School (MBS) da Universidade de Manchester (Reino Unido);

2003: Licenciatura em Economia, pela Faculdade de Economia da Universidade do Porto.

www.dre.pt

N.º 15 20 de janeiro de 2023 Pág. 56

Diário da República, 2.ª série PARTE C

2 — Experiência profissional:

Entre setembro de 2020 até à presente data: diretora do Gabinete de Estratégia e Estudos do
Ministério da Economia e do Mar;

Entre outubro de 2019 e agosto de 2020: economista -chefe do Gabinete do Ministro de Estado,
da Economia e da Transição Digital;

Entre outubro de 2018 e outubro de 2019: economista -chefe do Gabinete do Ministro Adjunto
e da Economia;

Entre novembro de 2015 e outubro de 2018: chefe do Gabinete do Ministro da Economia;
Entre outubro de 2013 e novembro de 2015: manager, na área de Government & Public Sector,

na Ernst & Young, S. A.;
Entre abril de 2012 e setembro de 2013: consultora sénior na área de Government & Public

Sector, na Ernst & Young, S. A.;
Entre setembro de 2011 e março de 2012: consultora externa, no Departamento de Inovação,

Desenvolvimento e Sustentabilidade da Galp Energia;
Entre novembro de 2009 e junho de 2011: adjunta, no Gabinete do Ministro das Finanças do

XVIII Governo Constitucional;
Entre julho e outubro de 2009: adjunta, no Gabinete do Ministro da Economia, Inovação e

Desenvolvimento do XVII Governo Constitucional;
Entre outubro de 2003 e agosto de 2004: consultora, na Quaternaire Portugal, Consultoria

para o Desenvolvimento, S. A.

316072169